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RAPORT  
 

la proiectului de hotărâre privind aprobarea Procedurii de anulare a unor obligații bugetare  
datorate bugetului local al Municipiului Orăștie conform O.U.G. nr. 107/2024  

 
 

Prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri 
fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru 
bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative şi ale O.M.F.P. nr. 5521/2024 pentru aprobarea Procedurii de 
anulare a unor obligaţii bugetare, s-a dat posibilitatea ca debitorii să beneficieze de anularea 
unor obligații bugetare.  

Conform acestui act normativ facilitățile de care pot beneficia debitorii sunt anularea 
accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante la data de 31 august 2024, inclusiv, 
și anularea unui procent de 50%, respectiv 25%, după caz, din obligațiile bugetare principale 
restante la data de 31 august 2024 inclusiv, pentru debitorii persoane fizice care se încadrează 
în condițiile legale. 

Articolul X din O.U.G. nr. 107/2024 permite autorităților administrativ-teritoriale să 
acorde aceste facilități fiscale cu condiția ca aplicarea acestor prevederi să fie stabilită prin 
procedură aprobată prin hotărâre de consiliu local.  

Procedura de anulare a unor obligații bugetare a fost întocmită respectându-se 
prevederile art. I – XVI (mai puțin art. XI și art. XII) din O.U.G. nr. 107/2024 pentru 
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a 
deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative şi ale O.M.F.P. nr. 5521/2024 pentru aprobarea 
Procedurii de anulare a unor obligaţii bugetare.   

Conform procedurii de anulare a unor obligații bugetare debitorii pot beneficia de  
anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante la data de 31 august 2024, 
inclusiv, și anularea unui procent de 50%, respectiv 25%, după caz, din obligațiile bugetare 
principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, pentru debitorii persoane fizice. 

Debitorii ce pot beneficia de facilitățile prevăzute în prezenta procedură sunt toate 
categoriile de debitori, persoane fizice sau juridice, de drept public sau privat, asocieri și alte 
entități fără personalitate juridică, persoane fizice care desfășoară activități economice în mod 
independent sau exercită profesii liberale, instituții publice. 
 Persoanele fizice înregistrează creanțe fiscale restante la impozit clădiri, teren, mijloace 
de transport, taxă de salubrizare (perioada 2015-2018), taxe de concesiune sau închiriere, 
amenzi contravenționale iar anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale 
restante la data de 31 august 2024, inclusiv, și anularea unui procent de 50%, respectiv 25%, 
după caz, din obligațiile bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, atrage 
posibilitatea încasării unor debite restante, diminuarea arieratelor la bugetul local.   



Debitorii, persoanele juridice înregistrează creanțe fiscale restante la principalele 
categorii de impozite respectiv: impozit clădiri, teren, mijloace de transport, taxe de concesiune 
sau închiriere iar anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante la data 
de 31 august 2024, inclusiv, ar veni în sprijinul debitorilor cu dificultăți financiare și ar duce la 
diminuarea arieratelor la bugetul local.   

Având în vedere baza legală invocată precum și justificarea economică, considerăm că 
proiectul de hotărâre e legal și oportun și se poate adopta în forma prezentată.   
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